
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.631 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 784ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de outubro de 2024, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 784ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

setembro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento: 

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0317/2024 2024-003646/TEC/DL-0282 FRANCISCO DE ASSIS BERTOZO 

DA SILVA 

752.973.024-04 

0325/2024 2024-004138/TEC/DL-0339 ROBERTO CARLOS DA SILVA 015.184.354-67 

0327/2024 2024-004187/TEC/DL-0342 JOSE EDJALMA DA COSTA 069.127.414-28 

0331/2024 2024-004329/TEC/DL-0353 EDVALDO XAVIER DA SILVA 881.344.314-53 

 

02 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0319/2024 2024-003014/TEC/DL-0216 ANICETO CESARIO DA CUNHA 636.510.847-87 

0326/2024 2024-004140/TEC/DL-0340 MARIA DO CARMO GUIMARAES 

DA SILVA 

077.939.264-71 

0329/2024 2024-004319/TEC/DL-0350 ELBA VALENA DOMINGOS DE 

SOUZA 

804.741.794-00 

0332/2024 2024-004416/TEC/DL-0373 OSVALDO DE FARIAS ARAUJO 753.215.134-49 

0342/2024 2024-004050/TEC/DL-0319 GILBERTO TOMAZ LIRA 033.075.624-95 

0344/2024 2024-004654/TEC/DL-0391 JOSÉ GERSON DE LIMA 309.138.454-34 

 

03 – CÓDIGO: 25.545 

ATIVIDADE: Piscicultura com área inferior a 5 ha 
Nº da Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

Certidão 

0318/2024 2024-003782/TEC/DL-0291 JOSINALDO GOMES DE 

MORAES 

526.343.614-91 

 

04 – CÓDIGO: 50.996 

ATIVIDADE: Postos de abastecimento com instalações aéreas, cuja capacidade total de 

armazenamento consiste em até 15 m³ (Exclusivamente destinado ao abastecimento do detentor 

das instalações, ou seja auto abastecimento) 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0324/2024 2024-001934/TEC/DL-0158 FERNANDO ANTONIO LUCENA 

SOARES JUNIOR 

09.234.399/0001-40 

 

05 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 ha 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0316/2024 2024-003650/TEC/DL-0284 FRANCISCO MADRUGA 

SEQUEIRA CAMPOS 

023.827.854-97 

0322/2024 2024-004137/TEC/DL-0338 JOSÉ VAMBERTO DE 

CARVALHO LIMA 

039.098.444-21 

0175/2024 2024-001730/TEC/DL-0149 RADHAMES RAMALHO DIAS 840.780.494-00 

0343/2024 2024-004652/TEC/DL-0390 TIAGO DA SILVA LIMA 053.518.954-04 

0345/2024 2024-004655/TEC/DL-0392 MANOEL RAMOS GONÇALVES 532.061.187-00 

0346/2024 2024-004656/TEC/DL-0393 KARINE BERNARDES SOARES 

RAMOS 

706.019.754-05 

0347/2024 2024-004688/TEC/DL-0394 PAULO ROGERIO PORTO DA 

CUNHA 

714.606.324-00 

 

06 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0315/2024 2024-003640/TEC/DL-0279 EMANUEL LIRA DE ALMEIDA 704.581.381-34 

0320/2024 2024-004070/TEC/DL-0323 ANTONIO PEQUENO DA SILVA 601.175.594-15 

0321/2024 2024-004100/TEC/DL-0336 ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ 964.103.024-87 

0323/2024 2024-004370/TEC/DL-0367 IRINEU NUNES MOREIRA 646.750.504-25 

0328/2024 2024-004288/TEC/DL-0347 SEBASTIÃO BEZERRA BENÍCIO 420.666.704-72 

0330/2024 2024-004323/TEC/DL-0352 APARECIDA DE FATIMA 

OLIVEIRA PEREIRA 

338.353.494-49 

0333/2024 2024-004419/TEC/DL-0374 MARIA DE LOURDES ANDRADE 

DO NASCIMENTO 

992.811.394-72 

0334/2024 2024-002495/TEC/DL-0174 DIMAS LUCENA DA SILVA 027.777.004-19 

0335/2024 2024-004074/TEC/DL-0325 CICERO RONALDO DA SILVA 032.161.584-03 

0336/2024 2024-004186/TEC/DL-0341 LUIS PIERTSON DA SILVA 090.522.114-18 

0337/2024 2024-004193/TEC/DL-0343 MARCIO ROBERTO DIAS 

PEREIRA 

896.056.321-87 

0338/2024 2024-004353/TEC/DL-0360 BRAZ ANANIAS DA SILVA 458.617.144-87 

0339/2024 2024-004365/TEC/DL-0366 MARIA LAURIANA DUARTE 054.791.404-00 

0340/2024 2024-004516/TEC/DL-0377 THIAGO MONTEIRO DE SOUSA 709.498.604-17 

0341/2024 2024-004552/TEC/DL-0378 MANOEL NUNES DE ARAUJO 825.684.807-34 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0348/2024 2024-004701/TEC/DL-0395 JOSÉ ELENILDO DA CRUZ 080.890.264-43 

 

07 – CÓDIGO: 50.847 

ATIVIDADE: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil até de 50 

m² cuja atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 
Nº da 

Certidão 

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ 

0314/2024 2024-004254/TEC/DL-0346 MARCIO MARQUES PEIXOTO 11.322.624/0002-22 

 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 24 de outubro de 2024. 


